başında gelen Fransa‟nın Darwin konusundaki yanlış algılamaları, onların bu temel

bilim konusundaki yaklaşımlarını da etkilemiş ve onu yanlış anlamalarına sebebiyet

vermiştir.

II. Abdülhamit döneminde yayımlanan mecmualardan biri olan “Musavver Fen ve

Edeb Mecmuası”nın
7
[35] 29 Mart 1317 / 11 Nisan 1901 tarihinde “Celâl” isimli bir

yazarın “Mütalaat-ı Felsefiyyeden: Hikmet-i İslâmiye ve Felsefe-i Hazırâ-yı

Garbiye” başlıklı yazısının 123. sayfasında Darwin‟in görüşleri için şunlar

söylenmiştir;

“Esas-ı ecnas-ı hayvaniyyeye gelince: neşrettiğim bir makâlede

„Darvin‟ ve peyrevlerinin istimal-i tarikiyle esas-ı ecnas-ı hayvaniyye

ve nebâtâtı tarif edemediklerini, her ne kadar herkesin anlayamayacağı

7
Musavver Fen ve Edeb Mecmuası, (19 Ağustos 1315/31 Ağustos 1899 – 5 Şubat 1319/17 Şubat

1904), “Umur-ı idare ve hususat-ı saire için gazetenin müdürü Saadetlu Mehmed Tahir Beyefendi

hazretlerine müracaat edilmelidir.”

Ulûm-u İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası, 1 Ağustos 1325, numero 5,

cild 2, s.456)

Yine 1909 yılında Dr.Nami isminde bir yazar, iki bölüm halinde Darwin‟in hayat

hikayesini yazmıştır. (“Charles Darwin”, Bağçe, sayı 33, 3 Mart 1325, s.106-108 /

“Charles Darwin”, Bağçe, sayı 34, 10 Mart 1325, s.117-122)

15 Nisan 1328/28 Nisan 1912 senesinde Şehbal dergisinde Yahya Halid‟in “Bir

deha-yı ilim ve fennin otuzuncu sene-i intifası münasebetiyle hayatından hâtıralar”

alt başlığı ile verilen yazıda yine Darwin‟in ortaya koyduğu bilimsel yenilikler ve

bilim camiasındaki öneminden bahsedilmektedir. Burada Yahya Halid, Darwin‟in

İngilizce‟deki “uncle” ya da Fransızca‟daki “oncle” kelimelerinin Türkçe‟deki

“amca” ve “dayı” kelimelerini birlikte karşılıyor olmasından kaynaklanmaktadır.

13 Teşrinievvel 1327/26 Ekim 1911 tarihinde Sırat-ı Mustakim dergisinin 124.

sayının 128. sayfasında “Mekteplerde Din” başlığı altında Ayın. Süleyman isimli

yazar, Darwin‟in okullarda okutulmasıyla ilgili olarak şu sözleri sarf etmektedir;

“Resmî bir rüşdiye mektebinde, malumat-ı fenniye muallimi, ikinci

sınıf talebelerine bakınız ne cevherler saçıyor: “İnsan maymundan

tekâmül etmiştir, öyle insan olarak halk olmamıştır” bunu kendince

izaha da çalışıyormuş. Hayret! Bizim şark milleti çabuk terakkî etti,

Avrupa‟da filozof nadir yetişirken bizim rüşdiye muallimleri çar

çabuk filozof oluyorlar. Rüşdiye talebesini de filozof yetiştirmeye

gayret ediyorlar. Darvinizm Avrupa‟da bir nazariye, faraziye halinde

kalmışken, hatta bu son zamanlarda tezelzüle de uğramışken bizim

muallimlerimiz, talebeye bir hakikat-ı müsbete halinde âdeta katiyet-i

fenniyeyi haizmiş gibi yutturuyorlar.”

Bundan iki sene sonra 14 Mart 1329 / 27 Mart 1913 tarihli İctihad mecmuasının

1273. Sayfasında, “Kastamonu‟da Kurûn-i Vüstâ” başlıklı yazıda Abdullah Cevdet,

Kastamonu‟da Darwin ve tekâmülden bahseden öğretmenlerin tutuklanması haberini

verdikten sonra şu sözleri sarfetmektedir;

“Tekâmül kanunlarından bahsetmek, (Darvin) nazariyatını

Çalışmamızın önemli isimlerinden biri olan ve “Darvenizm” isimli kitabı yayımlayan

Subhi Edhem, 13 Kânunusâni 1327/26 Ocak 1912 ve 16 Şubat 1327/29 Şubat 1912

tarihlerinde Genç Kalemler mecmuasında “Antropoloji Dersleri”
10

başlığı altında iki

yazı kaleme almıştır. Burada Subhi Edhem, Darwin, Lamarck, Haeckel, Büchner gibi

isimlerin okutulmasının öneminden bahseder ancak daha ileride daha ayrıntılı

belirteceğimiz gibi, bu bahislerin öğretilmesinde temel bilimler bilgisinin